qui se meslent de la négociation et marchandise desdictes lialles d’espe- 

ceries. lesquelz seront tenuz de luy respondre de sesdictes marchandises 

en dedens six heures de jour prochainement après ensuiant. sur paine 

de perdre à toujours le bénétìce de ladicte recouurance. et se le marchant 

qui aura manchandises en tei estat que dit est demande licence 

au doyen peur les nettoyer et mettre à poin en la présence des 

tesmoings dignes de foy. et ledit doyen. veues par luy ou non veues 

lesdictes marchandises. ne lui veult octroyer ladicte licence. ledit mar

chant pourra prendre trois bourgeois notables. eulx cognoissans en 

telles marchandises. et se ilz ou la pluspart d’eulx jugent que icelles 

marchandises ayent besoing de réparation. en ce cas ledict marchant 

pourra incontinent les réparer. sans les pouoir remectre en ses nefz et 

vaisseaulx jusquez à ce que ledit doien. ou en son refus et deffault. 

comme dit est. lesdiz tròis bourgeois. ou la pluspart d'eulx. luy aura 

donne congié de ce faire. et affin que les choses dessusdictes contenues 

en ce présent article soient ipieulx obseruées et entretenues en temps 

à venir, nous voulons que en signe de perpétuelle mémoire elles soient 

expfessément escriptes spécifiés et déclairées en la chartre des status 

et keures desdictes halles. et est à entendre que semblablement sera et 

doibt estre fait et usé d'ores en auant au regard de toutes autres denrées 

et marchandises concernans et deppendans desdictes halles d ’especeries.

VIIII. Item auons de nostre plus ampia gràce ottroyé consenty et 

accordé. et par cesdictes presentes consentons et a^cordons ausdiz de la 

nacion de gennes que des priuilegés franchises et libertez. ensemble de 

tous les poins et articles dessusdiz et de chascun d’eulx. ilz pourront 

d'ores en auant jovr et user plainement et paisiblement en et par tout 

noz pays et duchiez de bourgoingne et de brabant. pays et contez de 

hollande zélande et frise. et générallement en tous noz aultres pays. 

villes terres et seigneuries. tout ainsy et par la .forme et manière qu’ilz 

ont fait par cy deuant. peuent et pourront faire en nostredit pays et 

conte de flandres. moyennant et parmy ce toutesuoies que iceulx de 

gennes tiéndront leur estaple et feront leur residence en nostredicte 

ville de bruges et non aillieurs en nosdiz pays et seigneuries.

( 445 )
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X. Et s'il aduenoit que pour guerres qui se mouuroient entrò nous et